PAGE

[image: image1.wmf]
Республика Карелия
Администрация

Кондопожского муниципального района

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от        30 июля 2012 года    № 918
Об утверждении административного регламента

предоставления муниципальной услуги по выдаче
свидетельства о праве на получение безвозмездной
социальной выплаты в рамках реализации подпрограммы
«Обеспечение жильем молодых семей» федеральной
целевой программы «Жилище»

В целях реализации федеральной целевой программы «Жилище», Федерального закона от 27.07.2010г. №210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», в соответствии с Постановлением Администрации Кондопожского муниципального района от 13.06.2012г. «Об утверждении перечня муниципальных услуг, предоставляемых Администрацией Кондопожского муниципального района и муниципальными учреждениями»:

 1. Утвердить Административный регламент предоставления муниципальной услуги:  Выдача свидетельства о праве на получение безвозмездной социальной выплаты в рамках реализации подпрограммы «Обеспечение жильем молодых семей» федеральной целевой программы «Жилище», согласно Приложению №1.
2. Отменить Постановление Администрации Кондопожского муниципального района от 16.07.2010г. №639 «Об утверждении административного регламента предоставления муниципальной услуги по выдаче свидетельства о праве на получение безвозмездной социальной выплаты в рамках реализации подпрограммы «Обеспечение жильем молодых семей» федеральной целевой программы «Жилище» на 2002-2010гг.»

3. Разместить административный регламент на официальном сайте администрации Кондопожского муниципального района.

4. Опубликовать Административный регламент в районных средствах массовой информации.

5. Контроль за исполнением постановления возложить на начальника отдела развития ЖКХ Альхименка А.В.

И.о.главы Администрации

Кондопожского муниципального района                                                О.А.Панов
                                                                                                                Приложение №1

к Постановлению  администрации

Кондопожского муниципального района

№ 918 от 30.07.2012г.

Административный регламент

предоставления муниципальной услуги:  выдача свидетельства о праве на получение безвозмездной социальной выплаты в рамках реализации подпрограммы «Обеспечение жильем молодых семей» федеральной целевой программы «Жилище»

I. Общие положения

1. Административный регламент предоставления муниципальной услуги по выдаче свидетельства о праве на получение безвозмездной социальной выплаты (далее – Свидетельство) в рамках реализации подпрограммы «Обеспечение жильем молодых семей» федеральной целевой программы «Жилище» (далее - Регламент) определяет последовательность и сроки административных процедур и административных действий администрации Кондопожского муниципального района, порядок взаимодействия с физическими или юридическими лицами, органами государственной власти и управления, государственными учреждениями, иными  организациями при предоставлении названной муниципальной услуги.

2. Предоставление муниципальной услуги по выдаче свидетельства о праве на получение безвозмездной социальной выплаты в рамках реализации подпрограммы «Обеспечение жильем молодых семей» федеральной целевой программы «Жилище» осуществляется специалистами отдела развития жилищно-коммунального хозяйства администрации Кондопожского муниципального района (далее – Отдел).

3. Предоставление муниципальной услуги осуществляется в соответствии с:
-Конституцией Российской Федерации;

- Жилищным кодексом Российской Федерации;
- постановлением Правительства Российской Федерации от 17.12.2010г. №1050 "О федеральной целевой программе "Жилище" на 2010 - 2015 годы";

- муниципальной целевой программой «Обеспечение жильем молодых семей Кондопожского муниципального района на 2011-2015 годы», утвержденной Решением Совета Кондопожского муниципального района   от 23.06.2011г. №13.
-  иными действующими законодательными актами Российской Федерации, Республики Карелия, муниципальными правовыми актами Кондопожского муниципального района;

- настоящим Регламентом.

4. Данная муниципальная услуга предоставляется бесплатно

5. Заявителем на предоставление данной услуги может быть молодая семья, в том числе неполная молодая семья, состоящая из 1 молодого родителя и 1 и более детей, включенная в список претендентов на получение безвозмездной социальной выплаты в текущем году и получившая уведомление от администрации Кондопожского муниципального района, о подготовке именного Свидетельства в рамках реализации подпрограммы «Обеспечение жильем молодых семей», постоянно проживающая (зарегистрированная по месту жительства) в Кондопожском районе (далее  - молодая семья), соответствующая следующим условиям:

а) возраст каждого из супругов, либо 1 родителя в неполной семье на день принятия Министерством строительства Республики Карелия решения о включении молодой семьи – участницы подпрограммы в список претендентов на получение социальной выплаты в планируемом году не превышает 35 лет;

б) семья признана нуждающейся в улучшении жилищных условий;
в) наличие у семьи доходов либо иных денежных средств, достаточных для оплаты расчетной (средней) стоимости жилья в части, превышающей размер предоставляемой субсидии.
6. Конечными результатами предоставления муниципальной услуги является получение молодой семьей Свидетельства (приложение №1) на приобретение (строительство) жилья.

II. Требования к порядку
предоставления муниципальной услуги

7. Отдел расположен по адресу:

186200 Республика Карелия, г.Кондопога, пл.Ленина д.1, кабинет №36
Справочные телефоны: (81451)71016
Адрес электронной почты: kondadm@yandex.ru
Адрес сайта администрации Кондопожского муниципального района: http://amsu.kondopoga.ru/

Сведения о режиме работы Отдела: понедельник 08.45-18.00
вторник – четверг 8.45-17.00

пятница 9.00-16.00
перерыв: 13.00-14.00
Суббота, воскресенье-выходной.

8. Информацию по вопросам предоставления муниципальной услуги можно получить в Отделе по телефону, на личном приеме, на официальном сайте администрации Кондопожского муниципального района, на информационных стендах в здании администрации Кондопожского муниципального района.

Консультации (справки) по вопросам предоставления муниципальной услуги предоставляются специалистами Отдела.
При ответах на телефонные звонки и устные обращения специалисты подробно и в вежливой (корректной) форме информируют обратившихся по интересующим их вопросам. Ответ на телефонный звонок должен начинаться с информации о наименовании органа, и представления специалиста, принявшего телефонный звонок.

9. Письменные обращения рассматриваются специалистами с учетом времени, необходимого для подготовки ответа, в срок, не превышающий 30 дней со дня регистрации письменного обращения.

10. Услуга предоставляется в течение всего периода действия подпрограммы на территории Кондопожского муниципального района, то есть до 2015 года (2015 год включительно), согласно действующему законодательству Российской Федерации.

Молодая семья, в соответствии с номером очередности в списке претендентов письменно уведомляется о порядке выдачи Свидетельства, собирает необходимый пакет документов и представляет их в Отдел. В свою очередь, специалист Отдела, отвечающий за предоставление муниципальной услуги, готовит к выдаче именное свидетельство о праве на получение безвозмездной социальной выплаты.

Выданное Свидетельство должно быть передано в Банк в течение 2-х месяцев с момента получения (дата указывается в Свидетельстве). Свидетельство, не предоставленное в банк в течение указанного срока, считается недействительным. Срок действия свидетельства составляет 9 месяцев.

11. Причиной для отказа в выдаче Свидетельства о праве на получение безвозмездной социальной выплаты может являться:

- несоответствие молодой семьи требованиям, указанным в п.5 настоящего Регламента;

- не предоставление требуемого пакета документов или предоставление его не в полном объеме;

- недостоверность сведений, содержащихся в документах;

- отказ молодой семьи с сохранением права на дальнейшее участие в подпрограмме на общих основаниях;

- ранее реализованное право на улучшение жилищных условий с использованием субсидии или иной формы государственной поддержки за счет средств федерального бюджета;

- достижение одного или обоих супругов в молодой семье  возраста 36 лет.

12. Основаниями для прекращения предоставления муниципальной услуги являются:

-  получение молодой семьей социальной выплаты;

- окончание действия подпрограммы «Обеспечение жильем молодых семей».

13. Основанием для продления предоставления муниципальной услуги, а именно, продления срока действия свидетельства, является продление договора банковского счета по следующим причинам:

- если до истечения срока действия договора банковского счета банк принял договор купли-продажи жилого помещения, документы на строительство, справку об оставшейся части паевого взноса, справку об остатке  суммы основного долга и остатке задолженности по выплате процентов за пользование ипотечным жилищным кредитом (займом), но оплата не произведена;

- если в банк до истечения договора банковского счета представлена расписка органа, осуществляющего государственную регистрацию прав на недвижимое имущество и сделок с ним, о получении им документов для государственной регистрации прав с указанием срока оформления государственной регистрации.

14. Для получения свидетельства о праве на получение безвозмездной социальной выплаты молодая семья предоставляет в Отдел следующий пакет документов:
а)заявление в произвольной форме;

б)документы, удостоверяющие личность каждого члена семьи (копии);

в)свидетельство о браке (на неполную семью не распространяется);

г)документ, подтверждающий признание молодой семьи нуждающейся в улучшении жилищных условий, или свидетельство о государственной регистрации права собственности на жилое помещение, приобретенное (построенное) с использованием средств ипотечного жилищного кредита (займа), и документы, подтверждающие признание молодой семьи нуждающейся в улучшении жилищных условий на момент заключения соответствующего кредитного договора (договора займа), но не ранее 1 января 2006 года.

д) документы, подтверждающие признание молодой семьи имеющей достаточные доходы либо иные денежные средства для оплаты расчетной (средней) стоимости жилья в части, превышающей размер предоставляемой субсидии, а при получении молодой семьей ипотечного жилищного кредита или займа на приобретение жилья или строительство индивидуального жилого дома - кредитный договор (договор займа) и справку кредитора (заимодавца) о сумме остатка основного долга и сумме задолженности по выплате процентов за пользование ипотечным жилищным кредитом (займом);
III. Административные процедуры

15. Представление муниципальной услуги включает в себя следующие административные процедуры (приложение №2):

а) молодая семья, получив уведомление о подготовке именного Свидетельства, в течении 1 месяца с даты получения уведомления обращается в Отдел с полным пакетом документов, необходимым для получения Свидетельства;

б) специалист Отдела в обязательном порядке знакомит указанную семью с условиями получения и реализации Свидетельства;
в )молодая семья подает заявление на получение Свидетельства;

г) пакет документов принимает специалист Отдела, регистрирует и выдает молодой семье Свидетельство.

д) молодая семья сдает Свидетельство в Банк для открытия именного счета;

е) для перечисления социальной выплаты на покупку (строительство) жилого помещения Банк представляет в администрацию Кондопожского муниципального района заявку, подготовленную Банком, с указанием реквизитов;

ж) Отдел передает пакет документов молодой семьи в отдел бухгалтерского учета администрации Кондопожского муниципального района для оплаты и дальнейшей передачи в Районное  финансовое управление Кондопожского района;

з) Районное  финансовое управление Кондопожского района в соответствии с заявкой перечисляет сумму, указанную в Свидетельстве на счет владельца Свидетельства, с которого средства перечисляются на счет продавца (подрядчика) жилого помещения. С момента поступления средств на счет продавца (подрядчика) жилого помещения муниципальная услуга считается предоставленной молодой семье.

IV. Порядок и формы контроля за осуществлением предоставления муниципальной услуги
16. Контроль за применением настоящего Регламента осуществляет начальник отдела развития ЖКХ, а также органы, уполномоченные проводить контрольные мероприятия за соблюдением федерального законодательства, законодательства Республики Карелия, муниципальных правовых актов Кондопожского муниципального района.

17. Текущий контроль за соблюдением последовательности действий, определенных административными процедурами по предоставлению муниципальной услуги, и принятием решений осуществляется должностными лицами Отдела, ответственными за организацию работы по предоставлению муниципальной услуги.

Полномочия должностных лиц на осуществление текущего контроля определяются в должностных  регламентах работников Отдела.

18. Реализация подпрограммы на территории Кондопожского муниципального района ведется в соответствии с нормами действующего законодательства, регулирующего работу данной подпрограммы.

Кроме того, направляются отчеты, проводятся плановые и внеплановые проверки контролирующих органов Кондопожского муниципального района.
19. Предметом контроля является оценка полноты и качества предоставления муниципальной услуги, включая соблюдение последовательности и сроков административных действий (административных процедур), входящих в неё, обоснованности и законности решений, принятых специалистами Отдела в процессе её исполнения, а также выявление и устранение допущенных нарушений.

20. Специалисты, участвующие в предоставлении муниципальной услуги, несут ответственность за:

-выполнение административных действий (административных процедур) в соответствии с настоящим Регламентом;

-несоблюдение последовательности административных действий (административных процедур) и сроков их выполнения, установленных настоящим Регламентом;

-достоверность информации, представляемой в ходе предоставления муниципальной услуги.

21. В случае выявления нарушений в ходе исполнения настоящего Регламента, по результатам проведённых проверок виновные лица привлекаются к ответственности в соответствии с законодательством Российской Федерации.

IV. Порядок обжалования действия (бездействия)

и решений, осуществляемых (принятых) в ходе предоставления муниципальной услуги

22. Действия (бездействия) и решения, осуществляемые (принятые) в ходе предоставления муниципальной услуги на основании настоящего административного регламента, могут быть обжалованы в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.
Обжалование действий (бездействия) и решений, осуществляемых (принятых) в процессе предоставления муниципальной услуги, может осуществляться во внесудебном и судебном порядке.

23. Внесудебное (досудебное) обжалование осуществляется в соответствии с Федеральным законом от 02.05.2006 г. № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации» и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации.
24. Заинтересованное лицо вправе обратиться с обращением (жалобой) лично или направить его по почте и в подтверждение своих доводов может прилагать к обращению (жалобе) копии документов, другие необходимые материалы.
25. Сроки рассмотрения заявления (обращения) определяются в соответствии с Федеральным законом от 02.05.2006 г. № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации».
VI. Порядок изменения административного регламента

26. Внесение изменений в настоящий Регламент осуществляется в случае изменения федерального законодательства, законодательства Республики Карелия, муниципальных правовых актов Кондопожского муниципального района, регулирующих предоставление муниципальной услуги.

                                                          ПРИЛОЖЕНИЕ № 1
 к административному регламенту
 №_______________
Республика Карелия
СВИДЕТЕЛЬСТВО

о праве на получение безвозмездной социальной выплаты на приобретение (строительство) жилья

    Настоящим свидетельством удостоверяется, что молодой  семье  в составе:

супруг __________________________________________________________________________
(ф.и.о., дата рождения)

Супруга_________________________________________________________________________

(ф.и.о., дата рождения)

дети ___________________________________________________________________________

(ф.и.о., дата рождения)

 _______________________________________________________________________________
(ф.и.о., дата рождения)

являющейся  участницей  подпрограммы  "Обеспечение  жильем молодых семей" федеральной целевой программы "Жилище" на 2002 - 2010 годы, в  соответствии  с  условиями  этой  подпрограммы  предоставляется субсидия в размере____________________
 _________________________________________________________________________рублей

(цифрами и прописью)

на приобретение жилья (в том числе уплату последнего платежа в счет оплаты паевого взноса), создание  объекта индивидуального жилищного строительства

(ненужное вычеркнуть)

на территории ___________________________________________________________________
(наименование субъекта Российской Федерации)

Свидетельство подлежит предъявлению в банк до __________(включительно).

Свидетельство действительно до ____________ (включительно).
Дата выдачи _________________.

Руководитель органа                  _____________________   _____________________

местного самоуправления                           (подпись, дата)          (расшифровка подписи)
М.П.
      ПРИЛОЖЕНИЕ № 2
 к административному регламенту
Блок-схема предоставления муниципальной услуги по выдаче свидетельства о праве на получение безвозмездной социальной выплаты в рамках реализации подпрограммы «Обеспечение жильем молодых семей» федеральной целевой программы

«Жилище» на 2002-2010 годы»

	Уведомление молодой семьи о подготовке свидетельства, в соответствии с очередностью в списке претендентов на получение безвозмездной социальной выплаты.

	Сбор пакета документов

	Подача заявления и соответствующего пакета документов в отдел развития жилищно-коммунального хозяйства администрации Кондопожского муниципального района

	Проверка документов на соответствие нормам действующего законодательства.

	Выдача свидетельства.

	Передача свидетельства в Банк. Открытие именного закрытого счета.

	Сбор документов на оплату жилого помещения.

	Формирование Банком заявки на перечисление денежных средств на лицевой счет владельца свидетельства. Передача заявки в администрацию Кондопожского муниципального района.

	Подготовка документов на перечисление денежных средств Управлением совместно с управлением финансов и бюджетных отношений.

	Перечисление денежных средств на счет владельца Свидетельства

	Перечисление денежных средств со счета владельца Свидетельства на счет продавца (подрядчика) жилого помещения.

PAGE
1